1

2026 年１月 26 日

各 位

会 社 名  株式会社ニッスイ

代表者名  代表取締役社長執行役員 田中 輝

（コード：1332 東証プライム）

問合せ先 執行役員経営企画 IR 部長 広井 洋一郎

（TEL．03－6206－7037）

弓ヶ浜水産株式会社との会社分割（簡易吸収分割）契約締結に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2026 年４月１日を効力発生日（予定）として、岩手県陸前

高田市におけるサーモン養殖事業化試験に関して有する権利業務を、会社分割の方法により当社の１

００％子会社である弓ヶ浜水産株式会社（以下、「弓ヶ浜水産」といいます）に承継させること（以

下、「本会社分割」といいます）を決議しましたので、お知らせいたします。

なお本会社分割は、１００％子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

岩手県陸前高田市で実施しているサーモン養殖について、試験運用を経て事業化するにあた

り、試験運用期間中の当社関連施設及び権利業務等を事業実施会社である弓ヶ浜水産に移管・集

約し一括管理することで、速やかな事業開始による生産拡大・収益化を進めてまいります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

2026 年１月 26 日 会社分割契約承認取締役会決議

  会社分割契約締結

2026 年４月１日  会社分割予定日（効力発生日）

（注）本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第２項に定める簡易吸収分割に該当

し、弓ヶ浜水産においては会社法第 796 条第１項に規定する略式吸収分割に該当するため、

両社とも株主総会による本会社分割に係る会社分割契約の承認を得ることなく行います。

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、弓ヶ浜水産を承継会社とする吸収分割とします。

（３）会社分割に係る割当ての内容

当社１００％子会社との会社分割であり、株式の割当てその他の対価の交付は行いません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本会社分割に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、会社分割契約書にお

いて定めるものを弓ヶ浜水産に承継します。なお、本会社分割においては、債務の承継はい

たしません。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社及び弓ヶ浜水産が負担する債務履行の見込みについては、問題な

いものと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要

分割会社

（当社）

承継会社

（弓ヶ浜水産）

（１） 名 称 株式会社ニッスイ 弓ヶ浜水産株式会社

（２） 所 在 地
東京都港区西新橋一丁目３

番１号

鳥取県境港市竹内団地２

０５番地

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長執行役員

 田中 輝

代表取締役社長

 鶴岡 比呂志

（４） 事 業 内 容
水産品、加工食品、医薬原

料等の製造・販売

ギンザケその他魚類の養

殖、水産物加工および販

売

（５） 資 本 金 30,685 百万円 125 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1911 年５月 31 日 2013 年 12 月 16 日

（７） 発 行 済 株 式 数 312,430,277 株 23,000 株

（８） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2025 年９月 30 日現在）

・日本マスタートラスト信

託銀行株式会社（信託口）

22.18％

・株式会社日本カストディ

銀行（信託口） 11.23％

・持田製薬株式会社

2.63％

・STATE STREET BANK AND

TRUST COMPANY 505223

2.02％

・野村信託銀行株式会社

（信託口） 1.81％

・株式会社ニッスイ

 100％

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

決算期
㈱ニッスイ（連結） 弓ヶ浜水産㈱（個別）

2025 年３月期 2025 年３月期

 純 資 産 285,939 250

 総 資 産 634,878 4,130

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 891.31 10,898.62

 売 上 高 886,126 2,841

 営 業 利 益 31,779 180

 経 常 利 益 35,301 162

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
25,381 256

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 ( 円 ) 81.66 11,163.19

 １ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) 28 -

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

3

４．分割又は承継する事業部門の概要

（１）分割又は承継する部門の事業内容

岩手県陸前高田市におけるサーモン養殖事業化試験に関する事業

（２）分割又は承継する部門の経営成績

売上高  229 百万円（2025 年 3 月期）

（３）分割又は承継する資産、負債の項目及び帳簿価格（2025 年 12 月 31 日現在）

流動資産 67 百万円 流動負債 0 百万円

固定資産 230 百万円 固定負債 0 百万円

資産合計 297 百万円 負債合計 0 百万円

※上記金額に効力発生日前日までの増減を加減して確定します。

５．会社分割後の状況

本会社分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更

はありません。また、承継会社の所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に

変更はありません。承継会社の名称につきましては、今後開催予定の同社株主総会における決議

を前提として、商号変更を行うことを検討しております。なお、当該商号変更は現時点では確定

したものではありません。

６．今後の見通し

本会社分割による当社の連結業績への影響はありません。

以上